
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

N.  90   DEL   22-08-2014 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI POSA TUBAZIONI E INGHIAIAMENTO STRADA A 

SEGUITO INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE A MONTE 

DELL’ABITATO.CODICE  CIG N. ZB70EBF8F1.  LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTE: 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 14/10/2010,  con la quale è stato 

approvato il progetto  definitivo dei lavori di regimazione acque collinari a monte 

dell’abitato, dell’importo complessivo di € 250.561,80 a base d’asta oltre ad € 3.638,20 

quali oneri per la sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta, come risulta 

dagli elaborati  a firma del Dott. Geol. Fulvio Epifani; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/05/2011 di approvazione del 

progetto esecutivo dei lavori in parola, in conformità all’autorizzazione idraulica 

rilasciata con  determinazione dirigenziale n. 2873 del 02/11/2010 del competente 

Settore Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico della Regione Piemonte 

Settore Decentrato di Novara; 

 

RICHIAMATI: 

- la determinazione ufficio tecnico n. 18 del 12-02-2011, quale determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- la determinazione ufficio tecnico n. 36 del 20-07-2011 di approvazione del verbale di 

gara ed aggiudicazione definitiva dei lavori; 

- il contratto rep. 482 del 17-10-2011 con il quale venivano affidati all’Impresa De  

Giuliani s.r.l. con sede a Borgomanero (NO) in Viale Marconi n. 58 i lavori di 

regimazione acque a monte dell’abitato, per un corrispettivo di € 164.077,89 oltre ad € 

3.638,20 per oneri di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso ed Iva in termini di 

Legge, al netto del ribasso d’asta del 34,516% sull’importo a base d’asta di € 

254.200,00 la Delibera Giunta Comunale n. 8 del 10/03/2012 di esame ed approvazione 

della perizia di variante dei lavori in conformità al disposto dell’art. 132 del D.Lgs. 

163/06 e s.m.i. e combinato art. 161 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

 



VISTA deliberazione G.C. n. 23 del 27.03.2014 con la quale viene formulato indirizzo al 

sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico al fine dell’esecuzione di alcuni interventi 

resisi necessari a seguito dell’avvenuta conclusione dei lavori di regimazione acque collinari a 

monte dell’abitato, volti a consentire l’accesso ad alcuni fondi, il cui collegamento è risultato 

compromesso a seguito dell’avvenuta ultimazione di detti lavori di regimazione, ed a garantire 

una maggiore funzionalità delle opere stesse; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 36 del 27.03.2014 di affidamento incarico 

all’Impresa De  Giuliani s.r.l., con sede a Borgomanero (NO) in Viale Marconi n. 58, per 

l’esecuzione di lavori concernenti la posa di tubazioni in CA D1000, compreso scavo, 

sistemazione del piano di posa, rinfianco e rinterro con misto naturale, nonché la fornitura e 

stesa di ghiaia di cava  8/12, al fine di sistemare un accesso e sistemare il piano viario di una 

strada presso la località a monte dell’abitato; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 64 del 20.06.2014 di integrazione dell’incarico 

affidato con la citata determinazione n. 36/2014 all’Impresa De  Giuliani s.r.l., con sede a 

Borgomanero (NO) in Viale Marconi n. 58, al fine di completare l’intervento di sistemazione di 

un accesso e del piano viario di una strada presso la località a monte dell’abitato; 

 

PRECISATO che, con le succitate determinazioni n. 36/2014 e n. 64/2014, sono state 

imputate le rispettive spese all’intervento n. 2.09.06.01/3495 imp. 239.01.01 RP 2013, 

finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002; 

 

CONSIDERATO che l’incarico è stato regolarmente portato a termine, nell’ambito 

dell’impegno di spesa assunto; 

 

VISTA la fattura n. 84 emessa dalla Ditta Impresa De Giuliani srl in data 27.06.2014 per 

l’importo di € 5.440,00 + IVA 22% relativa all’incarico in oggetto; 

 

RICORDATO che era stato assegnato il cod. CIG n. ZB70EBF8F1 dall’Autorità di Vigilanza ai 

sensi degli  artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2007 concernente il Documento unico di regolarità 

contributiva; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 le stazioni appaltanti 

acquisiscono d’ufficio il DURC  dagli istituti o dagli enti bilaterali in tutti i casi in cui è 

richiesto dalla legge per gli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta come si evince dal 

DURC rilasciato in data 31/07/2014 dallo Sportello Unico Previdenziale – Cassa Edile – prot. 

31055700; 

 

VERIFICATA la regolarità della fattura e ritenuto necessario provvedere alla sua 

liquidazione; 



 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di liquidare, per le motivazioni di cui in narrativa, alla Ditta Impresa De Giuliani srl di 

Borgomanero la fattura n. 84 emessa in data 27.06.2014 per l’importo di € 5.440,00 + 

IVA 22% relativa all’incarico in oggetto; 

 

2. Di pagare la complessiva spesa di € 6.636,80 imputandola all’intervento n. 

2.09.06.01/3495 imp. 239.01.01 RP 2013, finanziato con i proventi di cui alla L.R. 

24/2002; 

 

3. Di pagare la complessiva somma di € 6.636,80 mediante bonifico  bancario su Banco 

Popolare Ag. Borgomanero, IBAN IT24 C0503445220000000009319; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche 

alla luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           f.to Chiera Geom. Marco 

 

 

 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario dichiara di aver ricevuto in data 18/09/2014 la 

presente determinazione e di aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

Li, 18.09.2014                Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                                      f.to Cavallini  Rag. Cinzia 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver emesso in data odierna il mandato n°   

624   relativo al pagamento della spesa di cui alla presente determinazione. 

 

Barengo, lì 18.09.2014  

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                 f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 
_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale. 

 

Li,   18.09.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 18.09.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   393          Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 06.10.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 18.09.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

_____________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 06.10.2014 

                                                                                                                  Il Funzionario delegato  

                                                                                                                    Carnevali Rosangela 

___________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


